[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.02.2023                                                                                                    № 18
д. Стулово

О внесении изменений в  муниципальную программу                                       «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения                 Стуловского сельского поселения»

На основании  решения Стуловской сельской Думы Слободского района Кировской области от 19.12.2022 № 8/29 «О внесении изменений в решение Стуловской сельской Думы от 21.12.2021 № 77/285 « Об утверждении бюджета муниципального образования Стуловское сельское поселение  Слободского района Кировской области на 2022 и плановый период 2023 -2024 годов», постановления администрации Стуловского сельского поселения  от 26.11.2019 № 158 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ администрации Стуловского сельского поселения Слободского района Кировской области»,  администрация  Стуловского сельского поселения Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения  в  муниципальную  программу «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Стуловского сельского поселения» (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Стуловского сельского поселения № 180 от 29.12.2021(с изменениями: постановление администрации Стуловского сельского поселения №88 от 28.07.2022), и изложить в новой редакции:

         1.1. Паспорт муниципальной программы. Согласно приложению.

         1.2. Приложения №1. Согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее Постановление  в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и на официальном сайте администрации Стуловского сельского поселения.

3. Контроль за реализацией муниципальной  программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Стуловского сельского поселения » оставляю за собой.

Глава администрации
Стуловского сельского поселения

                          Н.А.Невинская
	ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист

бухгалтер-финансист

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

	Л.А.Сапсалева
Т.Ф.Рябова

Разослать: в дело-2, регистр – 1, бухгалтерия -1, ИБ-2. Всего: 6 экз.

Утверждено

постановлением  администрации

                         Стуловского сельского  поселения

от 01.02.2023 № 18
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения

  Стуловского сельского поселения»

д.Стулово
2022 г.
Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Стуловского сельского поселения»

	Наименование программы
	«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  Стуловского сельского поселения»

	Основание для разработки программы
	Обеспечение безопасности населения поселения

	Государственный заказчик – координатор программы
	Администрация Стуловского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Стуловского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Стуловского сельского поселения

	Цель программы
	создание необходимых условий для укрепления   безопасности в Стуловском сельском поселении

	Задачи программы
	- повышение уровня пожарной безопасности , реализация первоочередных мер по противопожарной защите;

- совершенствование противопожарной пропаганды с целью привлечения населения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности;

- осуществление организационных и практических мер по предупреждению и успешному тушению пожаров на территории сельского поселения;

- укрепление материально-технической базы противопожарной службы и совершенствование организации тушения пожара

- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений;

обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;

- повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Стуловского сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

повышение безопасности дорожного движения;

профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера;

повышение эффективности системы пожарной безопасности;

совершенствование системы мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах(человек);

- увеличение количества спасенных материальных ценностей в расчете на 1 пожар (тыс.рублей);

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности  (%);

-снижение среднего времени тушения пожаров (минут)

- снижение правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера;
- отсутствие угроз техногенного характера, аварий и катастроф;

	Срок реализации программы
	2022-2024 годы

	Объем финансирования
	 Бюджет поселения -  234,6 тыс. рублей, в т.ч.:
2022 год-53,2 тыс.рублей

2023 год- 85,7 тыс.рублей

2024 год- 95,7 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности
	- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах на 3%;

- увеличение количества спасенных материальных ценностей в расчете на 1  пожар на 2,0%;

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности на 5,0%;

- снижение среднего времени тушения пожара на  2,0%;

-реализация Программы будет также способствовать снижению общих потерь от пожаров. Общие потери от пожаров – это прямой материальный ущерб.

- социальный эффект будет достигнут при снижении количества погибших и травмированных людей, а также количества спасенных людей при пожарах

- отсутствие правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера;

- отсутствие угроз техногенного характера, аварий и катастроф;
-отсутствие жертв на водных объектах.

Перечень мероприятий программы

Приложение № 1
	Наименование мероприятий
	Ответственный
	Срок
	2022
	2022
	2024

	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	30,1
	80,7
	90,7

	Распространение наглядной агитации в сфере противопожарной безопасности
	Администрация
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Опахивание населенных пунктов
	ОСХП (к-з) «Слободской»
	По мере необходимости
	8,9
	0,0
	0,0

	Проведение разъяснительной работы с населением по пожарной безопасности
	Администрация

совместно с сотрудниками МЧС
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт и очистка противопожарных водоёмов, подъездных путей
	Администрация
	В течении года
	5,0
	64,5
	74,5

	Техническое обслуживание и охрана при помощи средств пожарной сигнализации
	Администрация
	В течении года
	16,2
	16,2
	16,2

	Мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах

	1,6
	0,0
	0,0

	Распространение наглядной агитации в сфере безопасности людей на водных объектах
	Администрация
	В течении года
	1,6
	0,0
	0,0

	Проведение разъяснительной работы с населением по правилам поведения на воде
	Администрация

	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Обследование мест купания
	Администрация
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Антитеррористическая защищенность объектов предприятий и организаций, жилого фонда

	0,0
	0,0
	0,0

	Проведение рейдовых мероприятий по проверке антитеррористической защищённости предприятий и организаций, жилого фонда, распространения наглядной агитации
	Администрация, МП ЖКХ Вахруши

	2 раза в год
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по обеспечению жизнедеятельности социально значимых объектов

	21,5
	5,0
	5,0

	Подготовка и поддержание готовности сил и средств для защиты  населения

от чрезвычайных ситуаций в

поселении
	Администрация

Организации
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработка технического плана, кадастрового паспорта
	Администрация
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Защита населения и территорий от ЧС

природного и техногенного

- своевременное оповещение информирование населения

	Администрация
	В течении года
	18,5
	0,0
	0,0

	Реализация системы мер по обучению населения в области гражданской обороны
	Администрация
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Изготовление листовок, памяток, буклетов, аншлагов и иной продукции в по вопросам безопасности жизнедеятельности

	Администрация

Совет молодёжи
	В течении года
	0,0
	0,0
	0,0

	Резервный фонд администрации
	Администрация
	В течении года
	3,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО

	53,3
	85,7
	95,7

PAGE
2

[image: image1]